Дело № 5-73-2602/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу
об административном правонарушении

адрес                                                                              дата

Мировой судья судебного участка №2 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута адрес Бордунов М.Б., находящийся по адресу: адрес, каб.308, с участием Бочкаревой В.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ в отношении:
Бочкаревой Валентины Владимировны, ...паспортные данные, ......, паспортные данные......,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении от дата №6005 председатель регионального ... Бочкарева В.В. в установленный срок не представила налоговую декларацию по налогу на прибыль организаций за 6 месяцев, квартальный дата, установленный с законодательством о налогах и сборах не позднее дата.
Бочкарева В.В. в судебном заседании с правонарушением не согласилась, пояснила, что председателем Общественного движения является только с дата, то есть с последнего дня, когда необходимо было предоставить налоговую декларацию. При этом предыдущий председатель уже не мог подписать и направить декларацию в налоговую службу, а она еще физически не могла это сделать, так как процедура регистрации ее как председателя шла 5 дней, у нее отсутствовала электронная подпись. Об этом она заявляла в налоговую службу. По аналогичному правонарушению налоговая провела проверку и вынесла решение об отказе в привлечении ее к административной ответственности. Бочкарева В.В. просила прекратить производство по делу.
В силу п.п. 4 п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В подтверждение виновности Бочкаревой В.В. суду представлены протокол об административном правонарушении №6005 от дата; выписка из Единого государственного реестра юридических лиц; уведомление о составлении протокола об административных правонарушениях; справка о несвоевременном представлении декларации.
Действия Бочкаревой В.В. административным органом квалифицированы по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ – как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых орган, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие либо отсутствие события административного правонарушения, а также иные основания, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, показаниями потерпевшего, свидетелей, иными документами, а также вещественными доказательствами.
Представленные суду доказательства оценены судом в соответствии с правилами ст. 26.11 КоАП РФ и признаются судом не достаточными для вывода о наличии в действиях Бочкаревой В.В. состава вменяемого административного правонарушения.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ должностные лица подлежат административной ответственности в случае совершения ими административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Субъектом административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ может быть только должностное лицо.
В силу п.п. 4 п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно выписке из ЕГРЮЛ от дата на ... Бочкарева В.В. является председателем юридического лица с дата, то есть со дня окончания срока подачи декларации за адрес дата в налоговый орган. При этом суд учитывает, что в указанный день Бочкарева В.В. не имела технической возможности направить декларацию, в виду отсутствия у нее квалифицированной электронной подписи. Доказательств обратного суду не представлено.
На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что в действиях (бездействии) Бочкаревой В.В. отсутствует вина в совершении административного правонарушения по рассматриваемому делу, поскольку на момент наступления события административного правонарушения она фактически не имела возможности полноценно исполнять свои должностные обязанности.
Согласно ст. 24.5 КоАП РФ, производство об административном правонарушении не может быт начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
В соответствии с ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ, при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносился постановление о прекращении производства об административном правонарушении.
При таких обстоятельствах, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, в отношении Бочкаревой В.В. подлежит прекращению в связи с отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 1.5, ст. 24.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

         Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, в отношении должностного лица Бочкаревой Валентины Владимировны прекратить по основанию, предусмотренному п.2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 2 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение 10 суток с момента получения копии постановления.

Мировой судья			                       				 М.Б. Бордунов
Копия верна:
Мировой судья			                       				 М.Б. Бордунов